

PROTOKÓŁ NR 47/2024
Z POSIEDZENIA KOMISJI ZDROWIA, POMOCY SPOŁECZNEJ I EKOLOGII

z dnia 21 lutego 2024 r.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia.

Posiedzeniu przewodniczyła Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej i Ekologii – p. Grażyna Kwiatkowska. Posiedzenie odbyło się w Sali Koncertowej im. K. Klenczona.

O godz. 15:30 Przewodnicząca komisji powitała zebranych i otworzyła posiedzenie komisji. Posiedzenie odbyło się bez użycia tabletów, podczas rozpoczęcia obrad obecnych było 4 członków Komisji.

Radny Marcin Fabisiak dołączył do posiedzenia o godz. 15.55.

Lista obecności członków komisji, stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Lista obecności osób zaproszonych, stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Ad 2. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodnicząca komisji odczytała proponowany porządek posiedzenia. Przewodnicząca zaproponowała dodanie punktu 6 do planowanego porządku obrad w brzmieniu „Monitorowania programu Czyste Powietrze w gminie Wieliszew”. Innych uwag i zmian nie zgłoszono. Komisji poddała pod głosowanie nw. porządek posiedzenia.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji /z dn. 28.12.2023 r./.
4. Działania Referatu Ochrony Środowiska na rzecz utrzymania czystości i porządku w gminie.
5. Gospodarka odpadami komunalnymi w gminie.
6. Monitorowania programu „Czyste Powietrze” w gminie Wieliszew
7. Sprawy różne.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Głosowanie w sprawie: przyjęcia porządku posiedzenia

Wyniki głosowania:

ZA: 4, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1

Wyniki imienne:

ZA (4) Renata Gostkowska-Maczuga, Grażyna Kwiatkowska, Bartłomiej Trzaskoma, Krystyna Wesołowska

NIEOBECNI: (1) Marcin Fabisiak

Ad 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji /z dn. 28.12.2023 r./.

Przewodnicząca przypomniała, iż projekt protokołu radni otrzymali elektronicznie.

Uwag i zmian nie zgłoszono.

Głosowanie w sprawie: przyjęcia protokołu posiedzenia komisji z dnia 28.12.2023 r.

Wyniki głosowania:

ZA: 4, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1

Wyniki imienne:

ZA (4) Renata Gostkowska-Maczuga, Grażyna Kwiatkowska, Bartłomiej Trzaskoma, Krystyna Wesołowska

NIEOBECNI: (1) Marcin Fabisiak

Ad 4 i 5. Działania Referatu Ochrony Środowiska na rzecz utrzymania czystości i porządku w gminie. Gospodarka odpadami komunalnymi w gminie.

Przewodnicząca poinformowała, iż te dwa punktu zostaną omówione razem, a następnie oddała głos P. Monice Nowakowskiej z Referatu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, która zaczęła od omówienia gospodarki odpadami w roku 2023.

Usługi odbioru odpadów w 2023 r. świadczyło Konsorcjum MS EKO oraz EKO MAX RECYCLING, budżet na 2023 r. - zaangażowanie 7 772 180, wykonanie 7 081 245,49 zł, ale jedna faktura zaangażowana została już w roku bieżącym więc w sumie zaangażowanie będzie się pokrywać z dokonaną zmianą w budżecie. Na rok 2024 (od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r.) w wyniku przetargu umowa również została zawarta z Konsorcjum MS EKO na kwotę 7 749 028 zł, w planie budżetu mamy 7 100 000 złotych. W ramach umowy funkcjonuje aplikacja poprzez którą zgłaszane są reklamacje i obowiązkiem firmy jest ich odebranie w ciągu 24 godzin (zasadniczo ok. 10 przypadków w tygodniu z całej gminy co nie jest dużo). Opłaty wynoszą tak jak w ubiegłym roku 29 zł od osoby. Jeśli chodzi o ilość odpadów to w 2022 roku było to 455 kg/osobę (za 2023 jeszcze nie ma sprawozdania). Dwa razy w roku – 20 maja i 30 czerwca – mieszkańcy mieli możliwość oddania odpadów niebezpiecznych. Jesienią odbyła się akcja „Sprzątania Świata”, w którym brały udział szkoły i przedszkola. W sytuacji, gdy na jakiejś działce znalezione zostaną odpady to w pierwszej kolejności właściciel działki obligowany jest do usunięcia odpadów (skuteczność takich interwencji jest dość duża), gdy jest to działka gminna sami je usuwamy.

Od połowy października rozpoczęła się kontrola zbiorników nieczystości ciekłych, do chwili obecnej przeprowadzamy kontrolę „zza biurka” - po ogłoszeniach (internet, gazeta, ogłoszenia na tablicach) mieszkańcy samodzielnie zgłaszają zbiorniki i wykazują ich regularne opróżnianie (okazują umowy, faktury, potwierdzenia) – do chwili obecnej skontrolowanych zostało w ten sposób 1518 zbiorników bezodpływowych i szamb. Kolejnym krokiem będzie wysyłanie pism z prośbą o zgłoszenie się z dokumentacją, a dopiero w następnej kolejności prowadzone będą kontrole w terenie. Zbiorników w gminie według naszej wiedzy jest około 6 tysięcy. Zgodnie z obowiązującą uchwałą szamba mają być opróżniane co najmniej raz w miesiącu, ale często okazuje się to niewykonalne lub nieuzasadnione. Będziemy wprowadzać zmianę w regulaminie określając minimum na raz w kwartale. Będziemy musieli zakupić system informatyczny i wprowadzić dane na mapach. Zdarza się, że mieszkańcy nie mają faktur, bo do tej pory ich nie zbierali, wtedy uczuleni są, żeby je zbierać, gdyż w każdej chwili mogą być skontrolowane.

Gmina prowadzi program dofinansowania zbiorników wody opadowej (deszczówki), w 2023 roku mieliśmy przeznaczone na ten cel 15 000 zł., dofinansowaliśmy 51 umów (jedna osoba się nie rozliczyła więc będzie konieczność zwrotu), wypłaciliśmy 14 136,88 zł. 15 wniosków przeszło na rok bieżący, zainteresowanie jest cały czas i wpływają kolejne wnioski. Kwota dofinansowania wynosi do 300 zł, nie ma żadnych warunków dochodowych dla wnioskodawców.

Gmina po raz kolejny podpisała umowę z przychodnią weterynaryjną p. Mirosława Kado na opiekę nad bezdomnymi zwierzętami, był on jedynym zainteresowanym podmiotem do świadczenia tych usług. Z firmą EKO TRANSPORT podpisaną mamy umowę na odbiór padłych zwierząt z dróg gminnych, w przypadku dróg wojewódzkich musimy poinformować MZDW. Jeśli chodzi o pomoc w kwestii dokarmiania bezpańskich kotów jest grupa

mieszkańców, którzy dokarmiają bezpańskie koty, gmina zakupuje karmę dla tych zwierząt (udało nam się zakupić dobrą karmę w dobrej cenie).

Ad 6. Monitorowania programu „Czyste Powietrze” w gminie Wieliszew

Następnie Pani M. Nowakowska przystąpiła do omówienia realizacji programu „Czyste Powietrze” na podstawie danych z CEEB (Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków). Dane na koniec 2023 r. (dane nie są ścisłe, bo nie wszyscy mieszkańcy wymieniający piec zgłaszają to w urzędzie) plasujemy się trochę powyżej średniej w stosunku do pozostałych gmin. Do końca 2023 r. był termin wymiany pieców trzeciej klasy (bezklasowe należało wymienić wcześniej). Na chwilę obecną z ewidencji wynika, że mamy do wymiany jeszcze 571 pieców, ale też w ewidencji ujęte jest, że w 2023 r. było wymienionych 49 pieców co nie odpowiada rzeczywistości, gdyż z naszych danych wynika, że było ich więcej - do Urzędu Gminy złożonych było 11 wniosków w ramach programu czyste powietrze, a do funduszu wojewódzkiego 116. Z przeprowadzonych kontroli wynika, iż pozostanie przy starym piecu często nie wynika ze złej woli mieszkańców, ale nie mają oni możliwości finansowych na wymianę ogrzewania. Jeśli chodzi o kontrole w terenie to często też zdarza się, że na zgłoszenie mieszkańców, że ktoś w okolicy pali w piecu niewłaściwym paliwem na miejscu okazuje się, że jest to albo paliwo słabszej jakości (ale kupione legalnie i dopuszczone do obrotu) albo wilgotne lub niewłaściwie rozpalane drewno. Na pytanie radnej P. Renaty Gostkowskiej Maczugi na temat wywiązywania się z norm dotyczących odpadów poddawanych recyklingowi Pani Nowakowska poinformowała, iż sprawozdanie będzie wykonane do końca marca, a w chwili obecnej dane jeszcze spływają. Zastępca Wójta poinformowała, iż algorytm zakładanych limitów jest tak skonstruowany, że żadna polska gmina nie jest w stanie odzyskać takiej ilości odpadów jaka została określona przy podpisywaniu dokumentów akcesyjnych do UE, gmina nie ma na to wpływu, jest to po części konsekwencją braku zmian opakowań mimo opłaty produktowej. Podjęte są starania, żeby te limity zostały zmienione, bo sytuacja jest taka, że każdy samorząd będzie musiał płacić karę. Radna p. Gostkowska-Maczuga zapytała czy byłby sens przeprowadzenia programu edukacyjnego dotyczącego segregowania odpadów i tego jak ważne jest to dla nas. P. Zastępca Wójta poinformowała, że prowadzone są takie działania w szkołach, głos zabrała też radna Pani Krystyna Wesołowska, która osobiście przekazuje mieszkańcom ulotki i informacje, pracownik osiedla kontroluje co wrzucanej jest do odpadów bio, ale nie wszyscy mieszkańcy stosują się do zasad i zasugerowała, że być może wprowadzenie osobistej odpowiedzialności poprawiłoby sytuację. Pani Wójt powiedziała, iż są rozwiązania umożliwiające identyfikację producenta odpadów i ich ważenie (po oznakowaniu worków kodem paskowym przypisanym do konkretnego mieszkańca), ale koszt takiej usługi dla samego osiedla Modlińska 110-144 rok temu wynosiłby około miliona złotych. W chwili obecnej kontrola i ewentualne wymierzanie kar możliwe jest w przypadku zabudowy jednorodzinnej, ale jednak to w zabudowie wielorodzinnej gdzie trudno jest ustalić właściciela jest zdecydowanie większy problem z segregacją. Pani Sekretarz poinformowała, iż w zabudowie jednorodzinnej zdarzają się sytuacje, że pracownicy firmy odbierającej odpady po ich sprawdzeniu stwierdzają, że odpady są niesegregowane lub niewłaściwie segregowane i wtedy firma nie odbiera odpadów i informuje urząd. Pani Renata Gostkowska Maczuga poprosiła o przedstawienie danych dotyczące wskaźników recyklingu na następnym posiedzeniu komisji i zapytała czy na PSZOK kontrolowane jest czy odpady przywożone są tylko przez mieszkańców naszej gminy. Pani Sekretarz odpowiedziała, iż osoba przyjmująca odpady sprawdza czy przywożący odpady jest zgłoszony w naszym systemie, a dodatkowo poinformowała, iż w ubiegłym tygodniu miała miejsce niezapowiedziana kontrola WIOŚ na PSZOK i ocena była pozytywna.

Przewodnicząca Komisji poprosiła o przygotowanie informacji na początek kwietnia, gdyż konieczne będzie w tym czasie zwołanie posiedzenia komisji.

Ad 7. Sprawy różne.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Ad. 8. Zamknięcie posiedzenia.

O godz. 16.143 Przewodnicząca komisji podziękowała za udział i zakończyła posiedzenie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokół sporządziła:

Aneta Szkolniak

**Przewodnicząca Komisji
Zdrowia, Pomocy Społecznej i Ekologii
Grażyna Kwiatkowska**